
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

Совет Калтайского сельского поселения

РЕШЕНИЕ  № 53
с.Калтай                  17 ноября 2023 года   

                                                                           
        53-е собрание  V-го созыва

О  проекте  бюджета  муниципального  образования
«Калтайское  сельское  поселение»  на  2024  год и
плановый  период  2025,  2026  годов,  порядке  участия
граждан  в  обсуждении  проекта  бюджета  и  учета
предложений по проекту бюджета 

В соответствии с ч.3 ст. 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  ст.25
Положения о бюджетном процессе в Калтайском сельском поселении, утвержденного решением
Совета  Калтайского  сельского  поселения  от  12  марта  2020  года  №  142,   п.2  ст.50  Устава
муниципального образования «Калтайское сельское поселение», руководствуясь Положением «О
публичных  слушаниях  в  муниципальном  образовании  «Калтайское  сельское  поселение»,
утвержденным решением Совета Калтайского сельского поселения от 29 августа 2013 года № 65,
рассмотрев представленный проект бюджета на 2024 год и плановый период 2025, 2026 годов,

Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1.    Принять  проект  бюджета  Калтайского сельского поселения на  2024 год  и  плановый
период  2025, 2026 годов в первом чтении согласно приложению 1.

2.  Назначить  проведение  публичных  слушаний  по  проекту  бюджета  муниципального
образования «Калтайское сельское поселение» на 18 декабря 2023 г. в 18-00 часов (регистрация с
17-00 часов) по адресу: Томская область, Томский район, с.Курлек, ул.Трактовая, д.48а (здание
клуба).

 3.  Утвердить  порядок участия граждан в  обсуждении проекта  бюджета муниципального
образования «Калтайское сельское поселение» и учета предложений по проекту бюджета согласно
приложению 2.

4. Назначить Рявкина Александра Михайловича, председателя Совета Калтайского сельского
поселения, ответственным лицом за организацию и проведение публичных слушаний. 

5.  Назначить  Бочкову  Марию  Александровну,  секретаря  Совета   Калтайского  сельского
поселения, секретарем публичных слушаний. 

6.  Настоящее  решение  направить  Главе  Калтайского  сельского  поселения  (Главе
Администрации)  для  подписания и  опубликования в  информационном бюллетене Калтайского
сельского поселения и на официальном сайте муниципального образования « Калтайское сельское
поселение» (www  .  kaltai  .  ru  ).

Председатель  Совета 
Калтайского сельского поселения А.М. Рявкин

Глава  Калтайского сельского поселения 
(Глава Администрации) З.В. Мирошникова

1

http://www.kaltai.ru/


Приложение № 1 к решению
Совета Калтайского сельского поселения

от 17.11.2023 №53    

Бюджет Калтайского сельского поселения на 2024 год
и плановый период 2025, 2026 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета поселения 2024 год:
- общий объем доходов бюджета поселения в сумме 29959,3 тыс. руб.; 
- общий объем расходов бюджета поселения в сумме 29959,3 тыс. руб.;
-  дефицит бюджета поселения в сумме 0 тыс. руб.
Утвердить основные характеристики бюджета поселения 2025 год:
- общий объем доходов бюджета поселения в сумме 30508,8 тыс. руб.; 
- общий объем расходов бюджета поселения в сумме 30508,8 тыс. руб.;
-  дефицит бюджета поселения в сумме 0 тыс. руб.
Утвердить основные характеристики бюджета поселения 2026 год:
- общий объем доходов бюджета поселения в сумме 31636,8 тыс. руб.; 

- общий объем расходов бюджета поселения в сумме 31636,8 тыс. руб.;
-  дефицит бюджета поселения в сумме 0 тыс. руб.
2. Установить, что налоговые доходы бюджета поселения на 2024 год и плановый период 2025,

2026 годов формируются за счет уплаты федеральных, региональных и местных налогов и сборов,
налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, по установленным нормативам:

- налога на доходы физических лиц с учетом отчислений в местный бюджет – 10 процентов;
- акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для 

дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей – 0,07752 процента;
- единого сельскохозяйственного налога – 50 процентов; 
- налога на имущество физических лиц – 100 процентов;
- земельного налога – 100 процентов;
-  прочих  налогов,  сборов,  пошлин  и  других  платежей,  подлежащих  зачислению  в  местный

бюджет в соответствии с законодательством Российской Федерации -100 процентов;
Неналоговые доходы бюджета поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

формируются за счет:
- доходов от сдачи  в аренду имущества, находящегося  в оперативном  управлении органов

управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением  имущества  муниципальных
автономных учреждений)  – 100 процентов;  

-доходы от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности, за исключением
имущества муниципальных автономных  учреждений, а также имущества муниципальных унитарных
предприятий, в том числе казенных -100 процентов;

- прочие доходы от оказания  платных  услуг  получателями  средств  бюджетов  поселений  и
компенсации  затрат  государства  бюджетов  поселений – 100 процентов; 

- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджет поселения – 100 процентов;
3. Установить, что федеральные, региональные налоги и сборы, налоги, взимаемые в порядке

применения специальных налоговых режимов, местные налоги и сборы, указанные в статье 2, а также
иные  платежи,  не  указанные  в  данной  статье,  подлежат  зачислению  в  полном  объеме  на  счета
Управления федерального казначейства  по Томской области для распределения доходов от их уплаты
в  соответствии  с  нормативами  отчислений,  установленными  бюджетным  законодательством
Российской Федерации, между федеральным, областным и местным бюджетом. 

4. Установить, что в 2024 году и плановом периоде 2025, 2026 годов суммы денежных взысканий
(штрафов)  за  нарушение  бюджетного  законодательства  в  части  местного  бюджета  в  размере  100
процентов зачисляются в местный бюджет.

5. Установить, что остатки средств бюджета поселения на начало текущего финансового года, за
исключением  остатков  бюджетных  ассигнований  дорожного  фонда  и  остатков  неиспользованных
межбюджетных трансфертов, полученных из районного бюджета в форме субвенций и субсидий, и
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме до 100 процентов могут
направляться  на  покрытие  временных кассовых разрывов,  возникающих при  исполнении бюджета
поселения.

2



6.  Установить,  что  в  соответствии  с  пунктом 3  статьи  217  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации,  основанием  для  внесения  в  2024  году  изменений  в  показатели  сводной  бюджетной
росписи бюджета Калтайского сельского поселения является:

-  распределение  зарезервированных  в  составе  утвержденных  в  ведомственной  структуре
расходов  бюджета  Калтайского  сельского  поселения  на  2024  год  бюджетных  ассигнований,
предусмотренных по подразделу 0111 «Резервные фонды»;

-  перераспределение  бюджетных  ассигнований  в  пределах,  предусмотренных  главным
распорядителям бюджетных средств бюджета поселения на предоставление бюджетным учреждениям
субсидий на  финансовое  обеспечение  муниципального  задания  на  оказание  муниципальных  услуг
(выполнение работ) и субсидий на иные цели, между разделами, подразделами, целевыми статьями
классификации расходов бюджетов, видами расходов классификации расходов бюджетов;

- перераспределение бюджетных ассигнований между подгруппами и элементами вида расходов
классификации  расходов  бюджетов,  в  пределах  общего  объема  бюджетных  ассигнований,
предусмотренных главному распорядителю средств бюджета поселения по соответствующей целевой
статье и группе вида расходов классификации расходов бюджетов.

7. Установить, что объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных
нормативных обязательств  из  бюджета  Калтайского  сельского поселения  на  2024 год  и  плановый
период 2025 и 2026 годов не предусмотрен.

8. Утвердить  в  пределах  общего  объема  расходов,  установленных  пунктом  1  настоящего
бюджета,  распределение  бюджетных  ассигнований  бюджета  Калтайского  сельского  поселения  по
разделам, подразделам, целевым статьям, (группам и подгруппам)  видов расходов  классификации
расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета Калтайского сельского поселения
на 2024 год согласно приложению 1 и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 1.1 к
настоящему бюджету.

9. Утвердить  перечень  главных  распорядителей  средств  бюджета  Калтайского  сельского
поселения  согласно приложению 2 к настоящему бюджету.

10. Утвердить  объем  межбюджетных  трансфертов,  получаемых  бюджетом  Калтайского
сельского поселения  из бюджета Томского района в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов,
согласно приложению 3  к настоящему бюджету.

11. Утвердить объем межбюджетных трансфертов из бюджета Калтайского сельского поселения
бюджету Томского района в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов, согласно приложению 4
к настоящему бюджету.

12. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Калтайского сельского поселения
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 5 к настоящему бюджету.

13. Установить,  что  приватизация  (продажа)  муниципального  имущества  и  приобретение
имущества в муниципальную собственность Калтайского сельского поселения  на 2024 год плановый
период 2025 и 2026 годов в бюджете поселения предусмотрена согласно приложению 6  к настоящему
бюджету.

14. Утвердить  программу  муниципальных  внутренних  заимствований  муниципального
образования  «Калтайское  сельское   поселение»  на  2024  год  плановый  период  2025  и  2026  годов
согласно приложению 7 к настоящему бюджету.

15. Утвердить  объем  бюджетных  ассигнований,  направляемых  на  исполнение  публичных
нормативных обязательств  муниципального образования «Калтайское сельское поселение» на 2024
год плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 8 к настоящему бюджету.

16. Утвердить  правила  предоставления  иных  межбюджетных  трансфертов  из  бюджета
Калтайского сельского поселения бюджету Томского района в 2024 году и плановом периоде 2025 и
2026 годов согласно приложению 9 к настоящему бюджету.

17. Установить,  что предоставление бюджетных кредитов из бюджета Калтайского сельского
поселения  на 2024 год плановый период 2025 и 2026 годов не предусмотрено.

18. Установить, что объем муниципального долга Калтайского сельского поселения на 2024 год
в сумме 0 тыс. руб., на 2025 год в сумме 0 тыс. руб., на 2026 год в сумме 0,0 тыс. руб. 

19. Установить,  что  обязательства  по  муниципальным  гарантиям  Калтайского  сельского
поселения на 2024 год плановый период 2025 и 2026 годов не предусмотрены.

20. Установить, что нормативные акты поселения, влекущие дополнительные расходы за счет
средств бюджета поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, а также сокращающие
его доходную базу, реализуются только при наличии соответствующих источников дополнительных
поступлений в бюджет поселения и (или) сокращении расходов бюджета поселения на 2024 год и
плановый период 2025 и 2026 годов, а также после внесения соответствующих изменений в настоящий

3



бюджет.  При  определении  источников  финансирования  новых  расходов  бюджета  поселения,
исключается увеличение его дефицита.

В случае если акты поселения, устанавливающие бюджетные обязательства, реализация которых
обеспечивается  из  средств  бюджета  поселения,  противоречат  настоящему  бюджету,  применяется
настоящий бюджет. 

В случае если, реализация акта поселения частично обеспечена источниками финансирования в
бюджете  поселения  на  2024  год  и  плановый  период  2025  и  2026  годов,  такой  акт  реализуется  и
применяется в пределах средств, предусмотренных  настоящим бюджетом.

21. Установить, что лицевые счета  муниципальным бюджетным учреждениям Калтайского
сельского  поселения  для  учета  операций  со  средствами,  поступающими  им  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации, открываются и ведутся  в Управлении финансов Томского
района.

22. Прогнозируемый объем доходов дорожного фонда Калтайского сельского поселения на 2024
год составляет 4060,3 тыс. рублей от:

- акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для
дизельных  и  (или)  карбюраторных  (инжекторных)  двигателей,  производимых  на  территории
Российской Федерации - в размере 4060,3 тыс. руб.;
-  земельного налога,  взимаемого по ставкам,  установленным в  соответствии с  подпунктом 1
пункта 1 статьи 394 Налогового Кодекса Российской Федерации и применяемым к объектам
налогообложения,  расположенным  в  границах  поселений  (сумма  платежа)  в  размере  1000,0
тыс.руб.
Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Калтайского сельского поселения

на 2024 год в сумме 4060,3 тыс. руб.
23. Прогнозируемый объем доходов дорожного фонда Калтайского сельского поселения на 2025

год составляет 5265,9 тыс. рублей от 
- акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для

дизельных  и  (или)  карбюраторных  (инжекторных)  двигателей,  производимых  на  территории
Российской Федерации - в размере 3265,9 тыс. руб.;

-  земельного налога,  взимаемого по ставкам,  установленным в  соответствии с  подпунктом 1
пункта  1  статьи  394  Налогового  Кодекса  Российской  Федерации  и  применяемым  к  объектам
налогообложения, расположенным в границах поселений (сумма платежа) в размере 2000,0 тыс.руб.

Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Калтайского сельского поселения
на 2025 год в сумме 5265,9 тыс. руб.

24. Прогнозируемый объем доходов дорожного фонда Калтайского сельского поселения на 2026
год составляет 5390,0 тыс. рублей от 

- акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для
дизельных  и  (или)  карбюраторных  (инжекторных)  двигателей,  производимых  на  территории
Российской Федерации - в размере 3390,0 тыс. руб.;

-  земельного налога,  взимаемого по ставкам,  установленным в  соответствии с  подпунктом 1
пункта  1  статьи  394  Налогового  Кодекса  Российской  Федерации  и  применяемым  к  объектам
налогообложения, расположенным в границах поселений (сумма платежа) в размере 2000,0 тыс.руб.

Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Калтайского сельского поселения
на 2026 год в сумме 5390,0 тыс. руб.

25. Установить,  что  погашение  просроченной  кредиторской  задолженности   муниципальных
учреждений  Калтайского  сельского  поселения,  Администрации  Калтайского  сельского  поселения,
образовавшейся по состоянию на 1 января 2024 года, производится  за счет бюджетных ассигнований,
предусмотренных настоящим бюджетом, и в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств
на 2024 год.

26. Установить,  что  при  заключении  гражданско-правового  договора  (муниципального
контракта)  предметом  которого  являются  поставка  товаров,  выполнение  работ,  оказание  услуг,
получатели  средств  бюджета  Калтайского  сельского  поселения,  муниципальные  бюджетные
учреждения Калтайского сельского поселения либо иные юридические лица вправе предусматривать
авансовые платежи:

в  размере  до  100  процентов  суммы  договора  (контракта),  но  не  более  лимитов  бюджетных
обязательств,  подлежащих  исполнению  за  счет  средств  бюджета  Калтайского  сельского
поселения в соответствующем финансовом году, - по договорам (контрактам) об оказании услуг
связи, аренды помещений, коммунальных услуг (при необходимости завершения финансового

4



года  в  соответствии  с  распоряжением Администрации Калтайского сельского поселения), об
обеспечении  участия  спортсменов  и  тренеров  сборных  команд  в  выездных  спортивных
мероприятиях,  о  подписке  на  печатные  издания  и  об  их  приобретении,  обучении  на  курсах
повышения  квалификации,  услуг  по  проживанию  в  период  обучения  на  курсах  повышения
квалификации и служебных командировок, приобретении авиа - и железнодорожных билетов, по
договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных
средств, проведении технического осмотра транспортных средств, на участие в конференциях,
семинарах, вебинарах,  проведение  государственной  экспертизы  проектной  документации,
приобретение  горюче-смазочных  материалов,  на  осуществление  технологического
присоединения к электрическим сетям на территории Калтайского сельского поселения, а также
по  договорам  на  оказание  услуг  по  сопровождению автоматизированных систем управления
финансово-бюджетным процессом в Калтайском сельском поселении;
в  размере  до  30  процентов  суммы договора  (контракта),  но  не  более  30  процентов  лимитов
бюджетных  обязательств,  подлежащих  исполнению  за  счет  средств  бюджета  Калтайского
сельского  поселения  в  соответствующем  финансовом  году,  -  по  остальным  договорам
(контрактам), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации и Томской
области.
27. Установить,  что  в  2024  году,  в  случае  неисполнения  доходной  части  бюджета,  в

первоочередном порядке из бюджета Калтайского сельского поселения финансируются  следующие
расходы:

- оплата труда и начисления на нее;
- оплата коммунальных услуг, услуг связи, транспортных услуг;
- предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан;
- оплата котельно-печного топлива, горюче-смазочных материалов;
- уплата налогов и сборов и иных обязательных платежей; 
- иные межбюджетные трансферты бюджету Томского района;
- расходы из резервного фонда Администрации Калтайского сельского поселения;
- расходы на исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства поселения;
- иные неотложные расходы. 
28. Нормативные  правовые  акты  Калтайского  сельского  поселения,  подлежат  приведению  в

соответствие с настоящим решением в двухмесячный срок со дня вступления его в силу.
 

Глава  Калтайского сельского поселения 
  (Глава Администрации) З.В. Мирошникова

5



Приложение № 1  к бюджету
 Калтайского сельского поселения на 2024 год

и  плановый период 2025 и 2026 годов

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям
и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре рас-

ходов  бюджета Калтайского сельского поселения  на 2024 год 
  (тыс.руб.)

Наименование КВСР КФСР ЦСР ВР Сумма на
2024 год

В С Е Г О         29 959,3
Администрация Калтайского сельского 
поселения 936       29 959,3

Общегосударственные вопросы 936 0100     12005,3
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и му-
ниципального образования

936 0102     902,7

Непрограммное направление расходов 936 0102 9900000000   902,7
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации  и 
органов местного самоуправления

936 0102 9900100000   902,7

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

936 0102 9900100000 100 902,7

Расходы на выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов 936 0102 9900100000 120 902,7

Функционирование законодательных (пред-
ставительных) органов государственной 
власти и представительных органов му-
ниципальных образований

936 0103     170,0

Непрограммное направление расходов 936 0103 9900000000   170,0
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации  и 
органов местного самоуправления

936 0103 9900100000   170,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

936 0103 9900100000 200 170,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

936 0103 9900100000 240 170,0

Функционирование Правительства Рос-
сийской Федерации, высших исполнитель-
ных органов государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации, местных ад-
министраций

936 0104     10432,6

Непрограммное направление расходов 936 0104 9900000000   10432,6

6



Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации  и 
органов местного самоуправления

936 0104 9900100000   10432,6

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

936 0104 9900100000 100 5957,4

Расходы на выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов 936 0104 9900100000 120 5957,4

Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд 936 0104 9900100000 200 4445,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

936 0104 9900100000 240 4445,0

Иные бюджетные ассигнования 936 0104 9900100000 800 30,2
Уплата налогов, сборов и иных платежей 936 0104 9900100000 850 30,2
Резервные фонды 936 0111     300,0
Непрограммное направление расходов 936 0111 9900000000   300,0
Резервные фонды местных администраций 936 0111 9900000700   300,0
Фонд непредвиденных расходов Адми-
нистрации Калтайского сельского поселе-
ния

936 0111 9900000730   150,0

Иные бюджетные ассигнования 936 0111 9900000730 800 150,0
Резервные средства 936 0111 9900000730 870 150,0
Резервный фонд Администрации Калтай-
ского сельского поселения по предупрежде-
нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и последствий стихийных бедствий

936 0111 9900000740   150,0

Иные бюджетные ассигнования 936 0111 9900000740 800 150,0
Резервные средства 936 0111 9900000740 870 150,0
Другие общегосударственные вопросы 936 0113     200,0
Непрограммное направление расходов 936 0113 9900000000   200,0
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управле-
нием

936 0113 9900000100   100,0

Выполнение других обязательств государ-
ства 936 0113 9900000120   100,0

Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд 936 0113 9900000120 200 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

936 0113 9900000120 240 100,0

Исполнение судебных актов 936 0113 9900300000   100,0
Иные бюджетные ассигнования 936 0113 9900300000 800 100,0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 936 0113 9900300000 850 100,0
Национальная безопасность и правоохра-
нительная деятельность 936 0300     300,0

7



Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техноген-
ного характера, пожарная безопасность

936 0310     300,0

Непрограммное направление расходов 936 0310 9900000000   300,0
Мероприятия по предупреждению и ликви-
дации последствий чрезвычайных ситуаций 
и стихийных бедствий

936 0310 9900000200   300,0

Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд 936 0310 9900000200 200 300,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

936 0310 9900000200 240 300,0

Национальная экономика 936 0400     4560,3
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 936 0409     4060,3
Непрограммное направление расходов 936 0409 9900000000   4060,3
Дорожное хозяйство 936 0409 9900000400   4060,3
Поддержка дорожного хозяйства 936 0409 9900000410   4060,3
Содержание автомобильных дорог в грани-
цах населенных пунктов 936 0409 9900000411   3960,3

Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд 936 0409 9900000411 200 3960,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

936 0409 9900000411 240 3960,3

Капитальный ремонт (ремонт) автомобиль-
ных дорог в границах населенных пунктов 936 0409 9900000412   100,0

Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд 936 0409 9900000412 200 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

936 0409 9900000412 240 100,0

Другие вопросы в области национальной 
экономики 936 0412     500,0

Непрограммное направление расходов 936 0412 9900000000   500,0
Мероприятия по землеустройству и зем-
лепользованию 936 0412 9900000422   500,0

Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд 936 0412 9900000422 200 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

936 0412 9900000422 240 500,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 936 0500     8 582,8
Жилищное хозяйство 936 0501     265,1
Непрограммное направление расходов 936 0501 9900000000   265,1
Поддержка жилищного хозяйства 936 0501 9900000500   70,0
Прочие мероприятия в области жилищного 
хозяйства 936 0501 9900000512   70,0

8



Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд 936 0501 9900000512 200 70,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

936 0501 9900000512 240 70,0

Софинансирование субсидии на уплату 
налога на имущество, находящееся в му-
ниципальной собственности поселения

936 0501 99000S0940   195,1

Иные бюджетные ассигнования 936 0501 99000S0940 800 195,1
Уплата налогов, сборов и иных платежей 936 0501 99000S0940 850 195,1
Коммунальное хозяйство 936 0502     2 900,0
Непрограммное направление расходов 936 0502 9900000000   2 900,0
Поддержка коммунального хозяйства 936 0502 9900000520   2 900,0
Мероприятия в области коммунального хо-
зяйства 936 0502 9900000520   2 900,0

Капитальный ремонт объектов коммуналь-
ного хозяйства

936 0502 9900000521   2 900,0

Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд 936 0502 9900000521 200 2 900,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

936 0502 9900000521 240 2 900,0

Благоустройство 936 0503     5417,7
Непрограммное направление расходов 936 0503 9900000000   5417,7
Уличное освещение 936 0503 9900000531   2507,7
Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд 936 0503 9900000531 200 2507,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

936 0503 9900000531 240 2507,7

Озеленение 936 0503 9900000532   150,0
Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд 936 0503 9900000532 200 150,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

936 0503 9900000532 240 150,0

Организация и содержание мест захороне-
ния 936 0503 9900000533   800,0

Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд 936 0503 9900000533 200 800,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

936 0503 9900000533 240 800,0

Прочие мероприятия по благоустройству 
городских округов и поселений 936 0503 9900000534   1960,0

Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд 936 0503 9900000534 200 1960,0

9



Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

936 0503 9900000534 240 1960,0

Культура и кинематография 936 0801     3 600,0
Культура 936 0801     3 600,0
Непрограммное направление расходов 936 0801 9900000000   3 600,0

Межбюджетные трансферты бюджетам му-
ниципальных районов из бюджетов 
сельских поселений на осуществление пол-
номочий по созданию условий для органи-
зации досуга и обеспечения жителей посе-
ления услугами организаций культуры

936 0801 9900000670   3 600,0

Межбюджетные трансферты 936 0801 9900000670 500 3 600,0
Иные межбюджетные трансферты 936 0801 9900000670 540 3 600,0
Социальная политика 936 1000     50,0
Социальное обеспечение населения 936 1003     50,0
Непрограммное направление расходов 936 1003 9900000000   50,0

Оказание помощи в ремонте и (или) пе-
реустройстве жилых помещений граждан, 
не стоящих на учете в качестве нуж-
дающихся в улучшении жилищных условий
и не реализовавших свое право на улучше-
ние жилищных условий за счет средств фе-
дерального и областного бюджетов в 2009 и
последующих годах, из числа: участников и 
инвалидов Великой Отечественной войны 
1941 - 1945 годов; тружеников тыла воен-
ных лет; лиц, награжденных знаком "Жите-
лю блокадного Ленинграда"; бывших не-
совершеннолетних узников концлагерей; 
вдов погибших (умерших)  участников Ве-
ликой Отечественной войны 1941 - 1945 
годов, не вступивших в повторный брак

936 1003 9900040710   0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 936 1003 9900040710 300 0,0

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

936 1003 9900040710 320  

Софинансирование расходов на оказание 
помощи в ремонте и (или) переустройстве 
жилых помещений граждан, не стоящих на 
учете в качестве нуждающихся в улучше-
нии жилищных условий и не реализовавших
свое право на улучшение жилищных 
условий за счет средств федерального и 
областного бюджета

936 1003 99000S0710   50,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 936 1003 99000S0710 300 50,0

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

936 1003 99000S0710 320 50,0

10



Физическая культура и спорт 936 1100     55,0
Физическая культура 936 1101     25,0
Непрограммное направление расходов 936 1101 9900000000   25,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов из 
бюджетов сельских поселений на осуществ-
ление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии 
с заключенными соглашениями (на обеспе-
чение условий для развития на территории 
поселения физической культуры, школьного
спорта и массового спорта, организация 
проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприя-
тий поселения)

936 1101 9900000680   25,0

Межбюджетные трансферты 936 1101 9900000680 500 25,0
Иные межбюджетные трансферты 936 1101 9900000680 540 25,0
Массовый спорт 936 1102     30,0
Непрограммное направление расходов 936 1102 9900000000   30,0
Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд 936 1102 9900000910 200 30,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

936 1102 9900000910 240 30,0

Межбюджетные трансферты бюджетам 
субъектов Российской Федерации и му-
ниципальных образований общего харак-
тера

936 1400     805,9

Прочие межбюджетные трансферты бюдже-
там субъектов Российской Федерации и му-
ниципальных образований общего характе-
ра

936 1403     805,9

Непрограммное направление расходов 936 1403 9900000000   805,9
Межбюджетные трансферты бюджетам му-
ниципальных районов из бюджетов поселе-
ний на осуществление полномочий по реше-
нию вопросов местного значения поселе-
ния, в части организации благоустройства 
территории в границах муниципального 
образования поселения

936 1403 9900000537   405,6

Межбюджетные трансферты 936 1403 9900000537 500 405,6
Иные межбюджетные трансферты 936 1403 9900000537 540 405,6
Прочие межбюджетные трансферты общего
характера 936 1403 9900000600   405,6

11



Межбюджетные трансферты бюджетам му-
ниципальных районов из бюджетов поселе-
ний на осуществление части полномочий по
решению вопросов местного значения в со-
ответствии с заключенными соглашениями 
в оказании помощи по организации в грани-
цах поселения электро-, тепло, газо- и водо-
снабжения населения, водоотведения в пре-
делах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации

936 1403 9900000610   119,3

Межбюджетные трансферты 936 1403 9900000610 500 119,3
Иные межбюджетные трансферты 936 1403 9900000610 540 119,3
Межбюджетные трансферты бюджетам му-
ниципальных районов из бюджетов 
сельских поселений на осуществление пол-
номочий по определению поставщиков

936 1403 9900000620   20,0

Межбюджетные трансферты 936 1403 990000620 500 20,0
Иные межбюджетные трансферты 936 1403 9900000620 540 20,0
Межбюджетные трансферты бюджетам му-
ниципальных районов из бюджетов поселе-
ний на осуществление части полномочий по
ремонту автомобильных дорог общего поль-
зования местного значения в границах 
сельского поселения

936 1403 9900000630   258,0

Межбюджетные трансферты 936 1403 9900000630 500 258,0
Иные межбюджетные трансферты 936 1403 9900000630 540 258,0
Межбюджетные трансферты бюджетам му-
ниципальных районов из бюджетов поселе-
ний на осуществление части полномочий по
осуществлению внутреннего муниципаль-
ного финансового контроля

936 1403 9900000650   3,0

Межбюджетные трансферты 936 1403 9900000650 500 3,0
Иные межбюджетные трансферты 936 1403 9900000650 540 3,0

Приложение № 1.1 к бюджету
12



 Калтайского сельского поселения на 2024 год
                                                              и  плановый период 2025 и 2026 годов

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и ви-
дам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов

бюджета Калтайского сельского поселения  на плановый период 2025 и 2026 годов
   (тыс.руб.)

Наименование КВСР КФСР ЦСР ВР Сумма
на 2025

год

Сумма
на 2026

год
В С Е Г О         30508,8 31 636,8
Администрация Калтайского 
сельского поселения 936       30 508,8 31 636,8

Общегосударственные вопросы 936 0100     11003,6 11031,1
Функционирование высшего должност-
ного лица субъекта Российской Федера-
ции и муниципального образования

936 0102     902,7 902,7

Непрограммное направление расходов 936 0102 9900000000   902,7 902,7
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации  и органов местного
самоуправления

936 0102 9900100000   902,7 902,7

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными
внебюджетными фондами

936 0102 9900100000 100 902,7 902,7

Расходы на выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов 936 0102 9900100000 120 902,7 902,7

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государ-
ственной власти и представительных 
органов муниципальных образований

936 0103     150,0 150,0

Непрограммное направление расходов 936 0103 9900000000   150,0 150,0
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации  и органов местного
самоуправления

936 0103 9900100000   150,0 150,0

Закупка товаров, работ и услуг для обес-
печения государственных (муниципаль-
ных) нужд

936 0103 9900100000 200 150,0 150,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

936 0103 9900100000 240 150,0 150,0

Функционирование Правительства Рос-
сийской Федерации, высших исполни-
тельных органов государственной 
власти субъектов Российской Федера-
ции, местных администраций

936 0104     9500,9 9528,4

Непрограммное направление расходов 936 0104 9900000000   9500,9 9528,4

13



Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации  и органов местного
самоуправления

936 0104 9900100000   9500,9 9528,4

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными
внебюджетными фондами

936 0104 9900100000 100 5957,4 5957,4

Расходы на выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов 936 0104 9900100000 120 5957,4 5957,4

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

936 0104 9900100000 200 3513,3 3540,8

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

936 0104 9900100000 240 3513,3 3540,8

Иные бюджетные ассигнования 936 0104 9900100000 800 30,2 30,2
Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 936 0104 9900100000 850 30,2 30,2

Резервные фонды 936 0111     300,0 300,0
Непрограммное направление расходов 936 0111 9900000000   300,0 300,0
Резервные фонды местных администра-
ций 936 0111 9900000700   300,0 300,0

Фонд непредвиденных расходов Адми-
нистрации Калтайского сельского посе-
ления

936 0111 9900000730   150,0 150,0

Иные бюджетные ассигнования 936 0111 9900000730 800 150,0 150,0
Резервные средства 936 0111 9900000730 870 150,0 150,0
Резервный фонд Администрации Кал-
тайского сельского поселения по 
предупреждению и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций и последствий стихий-
ных бедствий

936 0111 9900000740   150,0 150,0

Иные бюджетные ассигнования 936 0111 9900000740 800 150,0 150,0
Резервные средства 936 0111 9900000740 870 150,0 150,0
Другие общегосударственные вопросы 936 0113     150,0 150,0

Непрограммное направление расходов 936 0113 9900000000   150,0 150,0
Реализация государственных функций, 
связанных с общегосударственным 
управлением

936 0113 9900000100   100,0 100,0

Выполнение других обязательств 
государства 936 0113 9900000120   100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

936 0113 9900000120 200 100,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

936 0113 9900000120 240 100,0 100,0

14



Исполнение судебных актов 936 0113 9900300000   50,0 50,0
Иные бюджетные ассигнования 936 0113 9900300000 800 50,0 50,0
Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 936 0113 9900300000 850 50,0 50,0

Национальная безопасность и право-
охранительная деятельность 936 0300     400,0 450,0

Защита населения и территории от чрез-
вычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера, пожарная безопас-
ность

936 0310     400,0 450,0

Непрограммное направление расходов 936 0310 9900000000   400,0 450,0
Мероприятия по предупреждению и 
ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий

936 0310 9900000200   400,0 450,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

936 0310 9900000200 200 400,0 450,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

936 0310 9900000200 240 400,0 450,0

Национальная экономика 936 0400     5765,9 5890,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 936 0409     5265,9 5390,0
Непрограммное направление расходов 936 0409 9900000000   5265,9 5390,0
Дорожное хозяйство 936 0409 9900000400   5265,9 5390,0
Поддержка дорожного хозяйства 936 0409 9900000410   5265,9 5390,0
Содержание автомобильных дорог в 
границах населенных пунктов 936 0409 9900000411   5165,9 5290,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

936 0409 9900000411 200 5165,9 5290,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

936 0409 9900000411 240 5165,9 5290,0

Капитальный ремонт (ремонт) автомо-
бильных дорог в границах населенных 
пунктов

936 0409 9900000412   100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

936 0409 9900000412 200 100,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

936 0409 9900000412 240 100,0 100,0

Другие вопросы в области националь-
ной экономики 936 0412     500,0 500,0

Непрограммное направление расходов 936 0412 9900000000   500,0 500,0
Мероприятия по землеустройству и зем-
лепользованию 936 0412 9900000422   500,0 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

936 0412 9900000422 200 500,0 500,0

15



Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

936 0412 9900000422 240 500,0 500,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 936 0500     9192,1 10121,4
Жилищное хозяйство 936 0501     450,0 400,0
Непрограммное направление расходов 936 0501 9900000000   450,0 400,0
Поддержка жилищного хозяйства 936 0501 9900000500   450,0 400,0
Прочие мероприятия в области жилищ-
ного хозяйства 936 0501 9900000512   450,0 400,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

936 0501 9900000512 200 450,0 400,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

936 0501 9900000512 240 450,0 400,0

Софинансирование субсидии на уплату 
налога на имущество, находящееся в 
муниципальной собственности поселе-
ния

936 0501 99000S0940   195,1 195,1

Иные бюджетные ассигнования 936 0501 99000S0940 800 195,1 195,1
Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 936 0501 99000S0940 850 195,1 195,1

Коммунальное хозяйство 936 0502     3585,0 4 085,0
Непрограммное направление расходов 936 0502 9900000000   3585,0 4085,0
Поддержка коммунального хозяйства 936 0502 9900000520   3585,0 4 085,0
Мероприятия в области коммунального 
хозяйства 936 0502 9900000520   3585,0 4 085,0

Капитальный ремонт объектов комму-
нального хозяйства

936 0502 9900000521   3585,0 4 085,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

936 0502 9900000521 200 3585,0 4 085,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

936 0502 9900000521 240 3585,0 4 085,0

Благоустройство 936 0503     5157,1 5636,4
Непрограммное направление расходов 936 0503 9900000000   5157,1 5636,4
Уличное освещение 936 0503 9900000531   2657,1 2936,4
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

936 0503 9900000531 200 2657,1 2936,4

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

936 0503 9900000531 240 2657,1 2936,4

Озеленение 936 0503 9900000532   200,0 300,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

936 0503 9900000532 200 200,0 300,0

16



Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

936 0503 9900000532 240 200,0 300,0

Организация и содержание мест захо-
ронения 936 0503 9900000533   800,0 800,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

936 0503 9900000533 200 800,0 800,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

936 0503 9900000533 240 800,0 800,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству городских округов и 
поселений

936 0503 9900000534   1500,0 1600,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

936 0503 9900000534 200 1500,0 1600,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

936 0503 9900000534 240 1500,0 1600,0

Культура и кинематография 936 0801     3600,0 3 600,0
Культура 936 0801     3600,0 3 600,0
Непрограммное направление расходов 936 0801 9900000000   3600,0 3 600,0
Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
сельских поселений на осуществление 
полномочий по созданию условий для 
организации досуга и обеспечения жи-
телей поселения услугами организаций 
культуры

936 0801 9900000670   3600,0 3 600,0

Межбюджетные трансферты 936 0801 9900000670 500 3600,0 3 600,0
Иные межбюджетные трансферты 936 0801 9900000670 540 3600,0 3 600,0
Социальная политика 936 1000     50,0 50,0
Социальное обеспечение населения 936 1003     50,0 50,0
Непрограммное направление расходов 936 1003 9900000000   50,0 50,0
Оказание помощи в ремонте и (или) пе-
реустройстве жилых помещений граж-
дан, не стоящих на учете в качестве 
нуждающихся в улучшении жилищных 
условий и не реализовавших свое право 
на улучшение жилищных условий за 
счет средств федерального и областного
бюджетов в 2009 и последующих годах, 
из числа: участников и инвалидов Вели-
кой Отечественной войны 1941 - 1945 
годов; тружеников тыла военных лет; 
лиц, награжденных знаком "Жителю 
блокадного Ленинграда"; бывших не-
совершеннолетних узников концлаге-
рей; вдов погибших (умерших)  участ-
ников Великой Отечественной войны 
1941 - 1945 годов, не вступивших в по-

936 1003 9900040710   0,0 0,0

17



вторный брак
Социальное обеспечение и иные выпла-
ты населению 936 1003 9900040710 300 0,0 0,0

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

936 1003 9900040710 320    

Софинансирование расходов на оказа-
ние помощи в ремонте и (или) пе-
реустройстве жилых помещений граж-
дан, не стоящих на учете в качестве 
нуждающихся в улучшении жилищных 
условий и не реализовавших свое право 
на улучшение жилищных условий за 
счет средств федерального и областного
бюджета

936 1003 99000S0710   50,0 50,0

Социальное обеспечение и иные выпла-
ты населению 936 1003 99000S0710 300 50,0 50,0

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

936 1003 99000S0710 320 50,0 50,0

Физическая культура и спорт 936 1100     55,0 55,0
Физическая культура 936 1101     25,0 25,0
Непрограммное направление расходов 936 1101 9900000000   25,0 25,0
Межбюджетные трансферты, передава-
емые бюджетам муниципальных рай-
онов из бюджетов сельских поселений 
на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглаше-
ниями (на обеспечение условий для раз-
вития на территории поселения физиче-
ской культуры, школьного спорта и 
массового спорта, организация проведе-
ния официальных физкультурно-оздо-
ровительных и спортивных мероприя-
тий поселения)

936 1101 9900000680   25,0 25,0

Межбюджетные трансферты 936 1101 9900000680 500 25,0 25,0
Иные межбюджетные трансферты 936 1101 9900000680 540 25,0 25,0
Массовый спорт 936 1102     30,0 30,0
Непрограммное направление расходов 936 1102 9900000000   30,0 30,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

936 1102 9900000910 200 30,0 30,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

936 1102 9900000910 240 30,0 30,0

Межбюджетные трансферты бюдже-
там субъектов Российской Федерации
и муниципальных образований 
общего характера

936 1400     442,2 439,3

Прочие межбюджетные трансферты 
бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации и муниципальных образований 

936 1403     442,2 439,3

18



общего характера
Непрограммное направление расходов 936 1403 9900000000   442,2 439,3
Прочие межбюджетные трансферты 
общего характера 936 1403 9900000600   442,2 439,3

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществление части пол-
номочий по решению вопросов мест-
ного значения в соответствии с заклю-
ченными соглашениями в оказании 
помощи по организации в границах по-
селения электро-, тепло, газо- и водо-
снабжения населения, водоотведения в 
пределах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федера-
ции

936 1403 9900000610   119,3 119,3

Межбюджетные трансферты 936 1403 9900000610 500 119,3 119,3
Иные межбюджетные трансферты 936 1403 9900000610 540 119,3 119,3
Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
сельских поселений на осуществление 
полномочий по определению поставщи-
ков

936 1403 9900000620   20,0 20,0

Межбюджетные трансферты 936 1403 990000620 500 20,0 20,0
Иные межбюджетные трансферты 936 1403 9900000620 540 20,0 20,0
Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществление части пол-
номочий по ремонту автомобильных до-
рог общего пользования местного значе-
ния в границах сельского поселения

936 1403 9900000630   300,0 300,0

Межбюджетные трансферты 936 1403 9900000630 500 300,0 300,0
Иные межбюджетные трансферты 936 1403 9900000630 540 300,0 300,0
Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществление части пол-
номочий по осуществлению внутрен-
него муниципального финансового 
контроля

936 1403 9900000650   2,9 0,0

Межбюджетные трансферты 936 1403 9900000650 500 2,9 0,0
Иные межбюджетные трансферты 936 1403 9900000650 540 2,9  

19



Приложение №2 к бюджету
 Калтайского сельского поселения на 2024 год

и  плановый период 2025 и 2026 годов

Перечень главных распорядителей средств бюджета
Калтайского сельского поселения 

Код
ведомственной

структуры
расходов

Наименование

936 Администрация Калтайского сельского поселения

20



Приложение №3 к бюджету
 Калтайского сельского поселения на 2023 год

и  плановый период 2024 и 2025 годов

Объем межбюджетных трансфертов, получаемых
 бюджетом Калтайского сельского поселения из бюджета Томского района 

на 2024 год и  плановый период 2025 и 2026 годов
(тыс. руб.)

Наименование показателей
Объем
на 2024

год

Объем
на 2025

год

Объем
на 2026

год
1 2 3 4

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 7 353,8 7 356,8 7 370,2

Дотации всего: 7 353,8 7 356,8 7 370,2
Дотация бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджет-
ной обеспеченности 7 353,8 7 356,8 7 370,2

Субвенции всего: 0,0 0,0 0,0
Субсидии всего: 0,0 0,0 0,0

21



Межбюджетные трансферты всего: 0,0 0,0 0,0

Приложение №4 к бюджету
 Калтайского сельского поселения на 2024 год

и  плановый период 2025 и 2026 годов

Объем межбюджетных трансфертов
из бюджета Калтайского сельского поселения

бюджету Томского района 
на 2024 год и  плановый период 2025 и 2026 годов

                                                    (тыс. руб.)

Наименование показателей

Объем
на 2024

год

Объем
на 2025

год

Объем
на 2026

год
1 2 3 4

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам му-
ниципальных районов из бюджетов сельских поселений на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями – всего 4430,9 4067,2 4064,3

22



в том числе:      

на осуществление части полномочий, исполняемых Управ-
лением ЖКХ, ГО и ЧС по решению вопросов местного зна-
чения в соответствии с заключенными соглашениями 119,3 119,3 119,3
на осуществление полномочий по определению поставщи-
ков 20 20 20
на осуществление полномочий по созданию условий для 
организации досуга и обеспечения жителей поселения 
услугами организаций культуры 3600 3600 3600
на обеспечение условий для развития на территории посе-
ления физической культуры, школьного спорта и массового
спорта, организация проведения официальных физ-
культурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 
поселения 25 25 25
на осуществление части полномочий по ремонту автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения в 
границах сельского поселения 258 300 300
на осуществление части полномочий по осуществлению 
внутреннего муниципального финансового контроля 3 2,9  
на осуществление полномочий по решению вопросов мест-
ного значения поселения, в части организации 
благоустройства территории в границах муниципального 
образования поселения 405,6    

Приложение №5 к бюджету
 Калтайского сельского поселения на 2024 год

и  плановый период 2025 и 2026 годов

Источники финансирования 
дефицита бюджета Калтайского сельского поселения                                                                               

на 2024 год и  плановый период 2025 и 2026 годов

                                               (тыс. руб.)

Наименование показателей 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4
Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
местного бюджета в течение соответствующего 
финансового года

0,0 0,0 0,0

ИТОГО: 0,0 0,0 0,0

23



Приложение №6 к бюджету
 Калтайского сельского поселения на 2024 год

и  плановый период 2025 и 2026 годов

Программа
приватизации (продажи) муниципального имущества и приобретения

имущества в муниципальную собственность Калтайского сельского поселения на 2024 год и
плановый период 2025 и 2026 годов

1.  Перечень подлежащего приватизации (продажи)  имущества,  находящегося в  муници-
пальной собственности                                                                                                                

(тыс. руб.)
№
п/п

Наименование объекта,
 его местонахождение

Способ
Приватизации

(продажи)

Прогноз по-
ступлений
средств  в
2024 году

Прогноз по-
ступлений
средств  в
2025 году

Прогноз
поступ-
лений

средств  в
2026 году

0,0 0,0 0,0
24



ИТОГО: 0,0 0,0 0,0

2. Приобретение недвижимого имущества в муниципальную собственность
(тыс. руб.)

№
п/п

Наименование приобрета-
емого имущества, его ме-

стонахождение

Срок приоб-
ретения

Сумма 
в 2024 году

Сумма 
в 2025 году

Сумма 
в 2026 году

Не планируется 0,0 0,0 0,0

Приложение №7 к бюджету
 Калтайского сельского поселения на 2024 год

и  плановый период 2025 и 2026 годов

Программа муниципальных внутренних заимствований
муниципального образования «Калтайское сельское поселение»  

на 2024 год и  плановый период 2025 и 2026 годов

Настоящая Программа муниципальных внутренних заимствований на 2024 год и  плановый
период 2025 и 2026 годов составлена в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федера-
ции и устанавливает перечень всех внутренних заимствований муниципального образования «Кал-
тайское сельское поселение»:

Перечень внутренних заимствований Сумма на
2024 год

(тыс. руб.)

Сумма на
2025 год

(тыс. руб.)

Сумма на
2026 год

(тыс. руб.)
Бюджетные  кредиты,  привлеченные  в  местный
бюджет  от  других  бюджетов  бюджетной  системы
Российской Федерации:

0 0 0

объем привлечения 0,0 0,0 0,0
25



объем средств, направляемых на погашение основной
суммы долга

0,0 0,0 0,0

Приложение №8 к бюджету
 Калтайского сельского поселения на 2023 год

и  плановый период 2024 и 2025 годов

Объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных
обязательств муниципального образования «Калтайское сельское поселение» на 2024 год и

плановый период 2025 и 2026 годов

Наименование 
ведомства главного 
распорядителя 
бюджетных средств

Наименование 
публичного 
нормативного 
обязательства

Сумма (руб.) Основание 
(наименование 
нормативно-правового
акта)

1 2 3 4
Администрация 
Калтайского сельского
поселения

0,00

итого 0,00

26



Приложение №9 к бюджету
Калтайского сельского поселения на 2024 год

и  плановый период 2025 и 2026 годов

Правила 
предоставления межбюджетных трансфертов

из бюджета муниципального образования «Калтайское сельское поселение» бюджету
Томского района в 2024 году и  плановом периоде 2025 и 2026 годов

1. Общие положения

1.1. Правила предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального обра-
зования «Калтайское сельское поселение» бюджету Томского района (далее - Правила) разработа-
ны в соответствии со  статьями 9, 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее БК
РФ), и устанавливают:

- условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального
образования «Калтайское сельское поселение» бюджету Томского района на осуществление части
полномочий по решению вопросов местного значения  в соответствии с заключенными соглаше-
ниями;

- случаи и порядок предоставления из бюджета муниципального образования «Калтайское

27

consultantplus://offline/ref=AEF751229912835B763048622F8527CD228E300845E3250DDECDAB2553CF212E7DA6DDB202034DCE02E2D61FC2CC597B4484D8E211Y0xCD


сельское поселение» бюджету Томского района иных межбюджетных трансфертов на осуществле-
ние части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными
соглашениями.

2. Условия иных межбюджетных трансфертов из бюджета муници-
пального образования «Калтайское сельское поселение» бюджету

Томского района на осуществление части полномочий по решению
вопросов местного значения в соответствии с заключенными

соглашениями

2.1. Условиями предоставления иного межбюджетного трансферта из бюджета муниципаль-
ного образования «Калтайское сельское поселение» бюджету Томского района является наличие
Соглашения о передаче муниципальным образованием «Калтайское сельское поселение» муници-
пальному образованию «Томский район» отдельных полномочий по решению вопросов местного
значения поселения, содержащее следующие положения (далее – Соглашение):

- сведения об объеме иного межбюджетного трансферта;
- целевое назначение иного межбюджетного трансферта;
- порядок и сроки перечисления иного межбюджетного трансферта;
- порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения;
- ответственность сторон за нарушение условий соглашения;
- форма, порядок и сроки предоставления отчетности;
- иные условия, регулирующие порядок предоставления иного межбюджетного трансферта,

определяемые по соглашению сторон.
2.2. Общий объем и распределение иных межбюджетных трансфертов устанавливается реше-

нием Совета Калтайского сельского поселения о бюджете и (или) показателями сводной бюджет-
ной росписи поселения.

2.3. Иной межбюджетный трансферт предоставляется в соответствии с принятыми норматив-
ными актами по соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации в
пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных сводной бюджетной росписью по-
селения на соответствующий финансовый год и кассовым планом.

2.4. Решением Совета Калтайского сельского поселения могут быть установлены дополни-
тельные условия предоставления межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам
сельских поселений. 

3. Случаи и порядок предоставления из бюджета муниципального
образования «Калтайское сельское поселение» бюджету Томского

района иных межбюджетных трансфертов на осуществление части
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии

с заключенными соглашениями

3.1.  Из бюджета  Калтайского сельского поселения  в соответствии с разделом 2 настоящих
Правил бюджету Томского района предоставляются:

3.1.1. иные межбюджетные трансферты бюджету Томского района в случаях, установленных
приложением 4 к бюджету Калтайского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025
и 2026 годов «Объем межбюджетных трансфертов из бюджета Калтайского сельского поселения
бюджету Томского района на 2024 год и  плановый период 2025 и 2026 годов».

28



Приложение № 2 к решению
Совета Калтайского сельского поселения

от 17.11.2023 №53    

ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАЛТАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

И УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ БЮДЖЕТА

Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения участия населения в обсуждении проекта
бюджета  муниципального  образования  «Калтайское  сельское  поселение»  (далее  -  сельское
поселение)  и регулирует порядок участия граждан сельского поселения в  обсуждении проекта
бюджета  сельского  поселения  (далее  –  проект  бюджета),  а  также  учета  мнения  населения  по
проекту бюджета сельского поселения.
1.  Участие  граждан  в  обсуждении  проекта  бюджета  осуществляется  путем  участия
населения  в  публичных  слушаниях  по  проекту  бюджета  и  направления  жителями  сельского
поселения  письменных  предложений  и  замечаний  по  проекту  бюджета  в  Совет  сельского
поселения.
2.  Проект  бюджета  подлежит  официальному  опубликованию  Советом  сельского  поселения  в
информационном бюллетене Калтайского сельского поселения. 
3.  Проект  бюджета  для  всеобщего  ознакомления  (обнародования)  размещается  в
административных помещениях Администрации Калтайского сельского поселения:
с.Курлек -  здание администрации сельского поселения: с.Курлек, ул.Трактовая, д.48;
с.Калтай -  помещение администрации сельского поселения: с.Калтай, ул.Ленина, д.72;
д.Кандинка - здание администрации сельского поселения: д.Кандинка, ул.Мира, д.16;

29



а также на официальном сайте муниципального образования «Калтайское сельское поселение»
(www.kaltai.ru).

Информационный  бюллетень  с  текстом  проекта  бюджета  распространяется  на  территории
сельского поселения следующим образом: 

-  публикуется  на  официальном  сайте  муниципального  образования  «Калтайское  сельское
поселение»;

-   направляется  администраторам  с.Калтай,  с.Курлек  и  д.Кандинка,  где  должен  находиться  в
свободном доступе для всех жителей сельского поселения. 

4.  Письменные  замечания  и  предложения  по  проекту  бюджета  направляются  в  течении
восемнадцати  календарных  дней с  даты  выпуска  информационного  бюллетеня  с
опубликованным проектом  бюджета  по  адресу:  634523,  Томская  область,  Томский  район,
с.Курлек, ул.Трактовая, д.48, или передаются через администраторов Калтайского поселения,
находящихся по адресу:

- Томская область, Томский район, с.Калтай, ул. Ленина, д.72 (помещение администрации) в дни
приёма граждан с 9-00 до 17-00 час.

- Томская область, Томский район, с.Курлек, ул. Трактовая, д.48 (здание администрации) в дни
приёма граждан с 9-00 до 17-00 час.

- Томская область, Томский район, д. Кандинка, ул.  Мира, д.16 (здание администрации) в дни
приёма граждан с 9-00 до 17-00 час. 

Письменные  предложения  и  замечания  граждан  предоставляются  лично  по  выше  указанным
адресам, или направляются почтой, и в обязательном порядке должны содержать фамилию,
имя, отчество, адрес места жительства обратившегося. 

Все предложения и замечания носят рекомендательный характер.
5.  Публичные  слушания  по  обсуждению  проекта  бюджета  назначаются  решением  Совета

сельского поселения не ранее  чем через  20 дней со дня опубликования проекта  бюджета.
Совет сельского поселения назначает дату, время и место проведения публичных слушаний по
проекту бюджета. Решение Совета сельского поселения о назначении публичных слушаний
подлежит опубликованию (обнародованию).

6.  В  публичных слушаниях вправе  участвовать  жители  сельского поселения,  достигшие  18-ти
летнего возраста,  постоянно или преимущественно проживающие на территории сельского
поселения.

7.  Подготовку  и  проведение  публичных  слушаний,  а  также  прием  и  учет  предложений
граждан  по  проекту  бюджета  осуществляет  Председатель  Совета  Калтайского  сельского
поселения Рявкин Александр Михайлович, телефон 968-293 (далее – организатор публичных
слушаний). 

Документационное  обеспечение  учета  мнений,  предложений  и  замечаний  по  проекту
бюджета  осуществляет  секретарь  публичных  слушаний,  назначаемый  организатором
публичных слушаний.

8. Публичные слушания проводятся в виде совместного собрания депутатов Совета      поселения,
Главы поселения, населения сельского поселения, которые имеют право решающего голоса
при обсуждении проекта бюджета сельского поселения.  С правом совещательного голоса в
публичных  слушаниях  вправе  участвовать  специалисты  в  области  права,  бюджетного
устройства  и  бюджетного  процесса,  а  также  в  иных  областях,  эксперты,  представители
органов местного самоуправления Томского района, представители органов государственной
власти. 

9.  До  начала  публичных  слушаний  секретарем  производится  регистрация  участников
публичных  слушаний.  В  листе  регистрации  указываются  фамилия,  имя,  отчество,  дата
рождения, адрес места жительства участников публичных слушаний.

10.  При проведении публичных слушаний устанавливается следующий регламент: 
- докладчику для основного доклада предоставляется не более 25 минут;
- для выступлений по обсуждению проекта устава – не более 7 мин;
- для реплик и замечаний – не более 3 минут. 
До  начала  обсуждения  проекта  бюджета  организатор  публичных  слушаний  предлагает

присутствующим записаться для выступлений по проекту бюджета.
11.  Обсуждение  проекта  бюджета  начинается  с  доклада  организатора  публичных  слушаний,

который  кратко  излагает  основное  содержание  проекта  бюджета,  аргументирует
30



необходимость  принятия  проекта  бюджета,  информирует  о  предложениях  и  замечаниях,
поступивших до дня проведения публичных слушаний.

12.   При  проведении  публичных  слушаний  секретарем  ведется  протокол  публичных
слушаний по проекту бюджета. Протокол подписывает организатор и секретарь публичных
слушаний.

13.  После  завершения  обсуждения  проекта  бюджета  участниками  публичных  слушаний
принимается одно из следующих решений:

- поддержать проект бюджета сельского поселения в предложенной редакции;
- поддержать проект бюджета сельского поселения с учетом принятых замечаний и предложений. 
Решение  принимается  открытым  голосованием  путем  подачи  голоса  «за»,  «против»,

«воздержался». Каждый из граждан, обладающий правом решающего голоса при участии в
публичных слушаниях, имеет один голос.

Решение  считается  принятым,  если  за  него  проголосовало  более  половины  от  числа
участников публичных слушаний.

Решение публичных слушаний носит рекомендательный характер.
14. Организатор публичных слушаний в течение 3-х дней со дня проведения публичных слушаний

подготавливает  заключение  по  итогам  публичных  слушаний,  в  котором  в  обязательном
порядке указываются:

- наименование нормативного правового акта, вынесенного на публичные слушания;
-  дата, время и место проведения публичных слушаний;
-  количество граждан сельского поселения, принявших участие в публичных слушаниях;
-  количество  голосов,  поданных «за»  или  «против»,  а  также  количество  воздержавшихся  при

вынесении решения по проекту бюджета сельского поселения; 
- решение по результатам публичных слушаний.
Заключение  подписывается  организатором  публичных  слушаний  и  вместе  с  протоколом

публичных слушаний передается в Совет Калтайского сельского поселения.
Заключение  по  результатам  публичных  слушаний  в  течении  10  дней  с  момента  проведения

слушаний  подлежит  опубликованию  (обнародованию)  в  том  же  порядке,  что  и  проект
бюджета сельского поселения.

15.  Настоящий  порядок  вступает  в  силу  с  момента  его  опубликования  в  Информационном
бюллетене Калтайского сельского поселения.

31


	1. Принять проект бюджета Калтайского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025, 2026 годов в первом чтении согласно приложению 1.
	Глава Калтайского сельского поселения
	Совета Калтайского сельского поселения
	от 17.11.2023 №53
	- общий объем расходов бюджета поселения в сумме 29959,3 тыс. руб.;
	- общий объем расходов бюджета поселения в сумме 30508,8 тыс. руб.;
	- общий объем расходов бюджета поселения в сумме 31636,8 тыс. руб.;
	налога на доходы физических лиц с учетом отчисле­ний в местный бюджет – 10 процентов;
	- единого сельскохозяйственного налога – 50 процентов;
	налога на имущество физических лиц – 100 процентов;
	8. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленных пунктом 1 настоящего бюджета, распределение бюджетных ассигнований бюджета Калтайского сельского поселения по разделам, подразделам, целевым статьям, (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета Калтайского сельского поселения на 2024 год согласно при­ложению 1 и плановый период 2025 и 2026 годов согласно при­ложению 1.1 к настоящему бюджету.
	(Глава Администрации) З.В. Мирошникова
	Приложение № 1 к бюджету
	Калтайского сельского поселения на 2024 год
	и плановый период 2025 и 2026 годов
	(тыс. руб.)
	(тыс. руб.)
	(тыс. руб.)
	1. Общие положения
	2. Условия иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Калтайское сельское поселение» бюджету Томского района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

	Совета Калтайского сельского поселения
	от 17.11.2023 №53
	ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАЛТАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» И УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ БЮДЖЕТА
	Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения участия населения в обсуждении проекта бюджета муниципального образования «Калтайское сельское поселение» (далее - сельское поселение) и регулирует порядок участия граждан сельского поселения в обсуждении проекта бюджета сельского поселения (далее – проект бюджета), а также учета мнения населения по проекту бюджета сельского поселения.
	1. Участие граждан в обсуждении проекта бюджета осуществляется путем участия населения в публичных слушаниях по проекту бюджета и направления жителями сельского поселения письменных предложений и замечаний по проекту бюджета в Совет сельского поселения.
	2. Проект бюджета подлежит официальному опубликованию Советом сельского поселения в информационном бюллетене Калтайского сельского поселения.
	3. Проект бюджета для всеобщего ознакомления (обнародования) размещается в административных помещениях Администрации Калтайского сельского поселения:
	с.Курлек - здание администрации сельского поселения: с.Курлек, ул.Трактовая, д.48;
	с.Калтай - помещение администрации сельского поселения: с.Калтай, ул.Ленина, д.72;
	д.Кандинка - здание администрации сельского поселения: д.Кандинка, ул.Мира, д.16;
	а также на официальном сайте муниципального образования «Калтайское сельское поселение» (www.kaltai.ru).
	Информационный бюллетень с текстом проекта бюджета распространяется на территории сельского поселения следующим образом:
	- публикуется на официальном сайте муниципального образования «Калтайское сельское поселение»;
	- направляется администраторам с.Калтай, с.Курлек и д.Кандинка, где должен находиться в свободном доступе для всех жителей сельского поселения.
	4. Письменные замечания и предложения по проекту бюджета направляются в течении восемнадцати календарных дней с даты выпуска информационного бюллетеня с опубликованным проектом бюджета по адресу: 634523, Томская область, Томский район, с.Курлек, ул.Трактовая, д.48, или передаются через администраторов Калтайского поселения, находящихся по адресу:
	- Томская область, Томский район, с.Калтай, ул. Ленина, д.72 (помещение администрации) в дни приёма граждан с 9-00 до 17-00 час.
	- Томская область, Томский район, с.Курлек, ул. Трактовая, д.48 (здание администрации) в дни приёма граждан с 9-00 до 17-00 час.
	- Томская область, Томский район, д. Кандинка, ул. Мира, д.16 (здание администрации) в дни приёма граждан с 9-00 до 17-00 час.
	Письменные предложения и замечания граждан предоставляются лично по выше указанным адресам, или направляются почтой, и в обязательном порядке должны содержать фамилию, имя, отчество, адрес места жительства обратившегося.
	Все предложения и замечания носят рекомендательный характер.
	5. Публичные слушания по обсуждению проекта бюджета назначаются решением Совета сельского поселения не ранее чем через 20 дней со дня опубликования проекта бюджета. Совет сельского поселения назначает дату, время и место проведения публичных слушаний по проекту бюджета. Решение Совета сельского поселения о назначении публичных слушаний подлежит опубликованию (обнародованию).
	6. В публичных слушаниях вправе участвовать жители сельского поселения, достигшие 18-ти летнего возраста, постоянно или преимущественно проживающие на территории сельского поселения.
	7. Подготовку и проведение публичных слушаний, а также прием и учет предложений граждан по проекту бюджета осуществляет Председатель Совета Калтайского сельского поселения Рявкин Александр Михайлович, телефон 968-293 (далее – организатор публичных слушаний).
	Документационное обеспечение учета мнений, предложений и замечаний по проекту бюджета осуществляет секретарь публичных слушаний, назначаемый организатором публичных слушаний.
	8. Публичные слушания проводятся в виде совместного собрания депутатов Совета поселения, Главы поселения, населения сельского поселения, которые имеют право решающего голоса при обсуждении проекта бюджета сельского поселения. С правом совещательного голоса в публичных слушаниях вправе участвовать специалисты в области права, бюджетного устройства и бюджетного процесса, а также в иных областях, эксперты, представители органов местного самоуправления Томского района, представители органов государственной власти.
	9. До начала публичных слушаний секретарем производится регистрация участников публичных слушаний. В листе регистрации указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства участников публичных слушаний.
	10. При проведении публичных слушаний устанавливается следующий регламент:
	- докладчику для основного доклада предоставляется не более 25 минут;
	- для выступлений по обсуждению проекта устава – не более 7 мин;
	- для реплик и замечаний – не более 3 минут.
	До начала обсуждения проекта бюджета организатор публичных слушаний предлагает присутствующим записаться для выступлений по проекту бюджета.
	11. Обсуждение проекта бюджета начинается с доклада организатора публичных слушаний, который кратко излагает основное содержание проекта бюджета, аргументирует необходимость принятия проекта бюджета, информирует о предложениях и замечаниях, поступивших до дня проведения публичных слушаний.
	12. При проведении публичных слушаний секретарем ведется протокол публичных слушаний по проекту бюджета. Протокол подписывает организатор и секретарь публичных слушаний.
	13. После завершения обсуждения проекта бюджета участниками публичных слушаний принимается одно из следующих решений:
	- поддержать проект бюджета сельского поселения в предложенной редакции;
	- поддержать проект бюджета сельского поселения с учетом принятых замечаний и предложений.
	Решение принимается открытым голосованием путем подачи голоса «за», «против», «воздержался». Каждый из граждан, обладающий правом решающего голоса при участии в публичных слушаниях, имеет один голос.
	Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа участников публичных слушаний.
	Решение публичных слушаний носит рекомендательный характер.
	14. Организатор публичных слушаний в течение 3-х дней со дня проведения публичных слушаний подготавливает заключение по итогам публичных слушаний, в котором в обязательном порядке указываются:
	- наименование нормативного правового акта, вынесенного на публичные слушания;
	- дата, время и место проведения публичных слушаний;
	- количество граждан сельского поселения, принявших участие в публичных слушаниях;
	- количество голосов, поданных «за» или «против», а также количество воздержавшихся при вынесении решения по проекту бюджета сельского поселения;
	- решение по результатам публичных слушаний.
	Заключение подписывается организатором публичных слушаний и вместе с протоколом публичных слушаний передается в Совет Калтайского сельского поселения.
	Заключение по результатам публичных слушаний в течении 10 дней с момента проведения слушаний подлежит опубликованию (обнародованию) в том же порядке, что и проект бюджета сельского поселения.
	15. Настоящий порядок вступает в силу с момента его опубликования в Информационном бюллетене Калтайского сельского поселения.
















































